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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на достижения современной онкогинекологии, рак шейки матки

(РШМ) продолжает оставаться одним из основных причин инвалидности и

летальности женщин по всему миру [21, 33, 125, 135]. Согласно данным

эпидемиологических исследований доля РШМ среди всех злокачественных

опухолей составляет 5%, а в структуре новообразований женских половых

органов – 30-35% [13, 21, 35, 71, 101, 105, 122]. По прогнозам ВОЗ, если не будут

предприняты своевременные превентивные меры, в мире за период с 2018 по

2030 г.г. ежегодная регистрация новых случаев РШМ возрастет с 570 тыс. до 700

тыс., а смертность с 311 тыс. до 400 тыс. в год [21]. Наиболее высокая

заболеваемость РШМ отмечается у женщин в развивающихся странах (Африка,

Южная и Центральная Америка, страны Азии), на долю которых приходится 78%

случаев и отмечается динамический ежегодный его рост [21, 139]. Вместе с тем,

по данным Глобального исследования рака (GLOBOCAN) к 2050 году будет

отмечаться рост РШМ на 50%, что свидетельствует о необходимости стратегии

активного его выявления и лечения на ранних стадиях.

Анализ литературных данных показывает, что несмотря на доступную

визуальному исследованию локализацию, у более половины пациенток РШМ

выявляется в значительно распространенной и/или запущенной форме, что

значительно влияет на тактику и исходы лечения [33, 81, 86]. В связи с этим,

рекомендуется незамедлительное внедрение оптимизированных стратегий по

профилактике, активному скринингу и раннему лечению РШМ [23, 83].

В Республике Таджикистан отмечена тенденция ежегодного увеличения

роста заболеваемости и смертности женщин от РШМ. В 2010 году в структуре

онкопатологий женского населения РШМ занял второе место с удельным весом

- 17,5% [35, 108, 113]. С 2002 по 2010 годы число заболевших женщин

увеличилось во всех возрастных группах, что привело к росту интенсивного

показателя заболеваемости с 5,0 до 7,3 на 100 тыс. населения, а пик

заболеваемости наблюдался в возрасте 55-64 лет и составил 38,6%000. При этом,
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60% больных выявлены в местно-распространенных и запущенных стадиях, что

снижает показатели 5-летней выживаемости [47].

В связи с длительным процессом канцерогенеза в этиологию которого

заложена папилломавирусная инфекция, особенностей заражения и патогенеза

заболевания, РШМ относится к классу предотвратимых заболеваний через

проведение скрининговых мероприятий [2, 20, 84, 135].

Выбор оптимального метода скрининга РШМ в каждой стране зависит от

заболеваемости, доступности экономических ресурсов, от существующей

структуры и систем здравоохранения [4, 8, 32, 67, 134]. Многочисленным

публикациям исследователей присущ большой диапазон мнений при освещении

отдельных аспектов по применению тех или иных методик скрининга РШМ в

зависимости от доступности ресурсов, национальных особенностей и традиций

региона, подготовленности медицинских кадров на различных звеньях системы

здравоохранения [13, 76, 86, 92, 123, 134]. В экономически развитых странах

взамен цитологическому скринингу пришел вирусологический, который

продемонстрировал свою высокую эффективность несмотря на его дороговизну

для систем здравоохранения.

Для повышения эффективности скрининговых мероприятий в странах с

ограниченными финансовыми ресурсами ВОЗ рекомендует особые подходы для

максимального охвата уязвимых слоев женского населения к современным

превентивным мероприятиям [15, 21]. В последние годы ВОЗ для стран с

ограниченными ресурсами рекомендует стратегию, основанную на принципе

«выявление-лечение» без проведения комплекса диагностических мероприятий

[21].

Вопросы изучения результатов скрининга в странах с ограниченными

ресурсами на постсоветском пространстве недостаточно изучены и не получили

до настоящего времени подробного освещения ни в российских, ни в других

зарубежных работах. Причина недостаточного внимания исследователей к

проблеме поиска более доступных и простых в выполнении методов скрининга

РШМ, адаптации и организации скрининга, вопросы подготовки медицинских
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кадров на уровне первичного медико-санитарного звена для вышеупомянутой

цели побуждают провести оценку возможностей для реализации

организованного скрининга РШМ в Республике Таджикистан. До сих пор

организованный популяционный скрининг РШМ в стране не проводился. В

связи с вышеизложенным обстоятельством, проведение данного научного

исследования является актуальным и своевременным.

Степень разработанности темы.

Несмотря на многочисленные публикации в российской литературе [35,

108, 113], проблема ранней диагностики РШМ продолжает оставаться

актуальной. В условиях нашей республики, до сих пор не проведено ни одного

исследования по организованному скринингу предраковых заболеваний и РШМ.

В то же время вопросы истинной частоты распространённости предраковых

заболеваний и РШМ среди населения, остаются до конца неосвещенными, так

как данные официальной статистики отражают их частоту по обращаемости

населения. В условиях ограниченных финансовых ресурсов весьма важным

является выбор экономического приемлемого метода скрининга и целевой

группы, подлежащих скринингу. В связи с этим апробация и оптимизация

скрининговой программы на основе пилотирования, требующего вложения

минимальных материальных затрат, является актуальным и своевременным.

Цель исследования:

своевременное выявление предраковых заболеваний и рака шейки матки в

учреждениях первичной медико-санитарной помощи с использованием

доступных скрининговых методов и оценка их эффективности.

Задачи исследования:

1. Изучить заболеваемость раком шейки матки в Республике

Таджикистан за период с 2010 по 2020 гг.;

2. Изучить возможности проведения доступных методов скрининга

рака шейки матки на уровне учреждений первичной медико-санитарной помощи

(ПМСП);
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3. Оценить результаты скрининга рака шейки матки на уровне

первичной медико-санитарной помощи;

4. Разработать алгоритм своевременного выявления и лечения

предраковых заболеваний и РШМ путем организованного визуального

скрининга на уровне учреждений ПМСП.

Научная новизна исследования

Впервые в Республике Таджикистан дана комплексная оценка динамики

заболеваемости и смертности женщин от рака шейки матки (РШМ) на период с

2010 – 2020 г.г. Установлено, что за последние 10 лет РШМ занял второе место

не только в структуре онкологических заболеваний, но и среди всего

контингента больных со злокачественными новообразованиями с удельным

весом 14%. Женщины трудоспособного возраста с пиком заболеваемости в

возрасте 45-54 лет с тенденцией омоложения наиболее подвержены негативным

последствиям РШМ. Заболевание среди 20% пациенток завершается

смертельным исходом в течении первого года после их первичной регистрации

в связи с запущенности процесса.

На основании проведенного сравнительного экономического анализа 3-х

основных методов скрининга, рекомендуемых ВОЗ автор обосновывает

приемлемость организованного визуального скрининга с учетом имеющихся

ресурсов сектора здравоохранения.

Впервые в Республике Таджикистан проведен организованный

визуальный скрининг РШМ среди целевых групп женщин в возрасте 30-49 лет в

2-х пилотных районах с охватом 94,2% и доказана ее эффективность.

В результате организованного визуального скрининга РШМ получены

высокие показатели выявляемости предраковой патологии, которые составили

0,24%, что соответствует 55,6 на 100 тыс. женского населения, что в 8,2 раз

превышает выявляемость РШМ. Указанный скрининг позволил также выявить

РШМ на более ранних стадиях заболевания.
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Установлено статистически достоверное положительное влияние

проведенного скрининга РШМ на эпидемиологическую ситуацию заболевания в

пилотных районах.

Разработан алгоритм организованного визуального скрининга с целью

своевременного выявления и направления на специализированное лечение

больных с впервые выявленным CIN и РШМ.

В работе проанализирован первый опыт лечения CIN с применением

электрохирургической петлевой эксцизии и/или конизации в соответствии с

рекомендациями ВОЗ. Полученные результаты лечения показали высокую

эффективность предпринятой тактики лечения и обосновывают распространение

разработанного алгоритма на национальный уровень.

Теоретическая и практическая значимость

В ходе проведенного анализа выявлены эпидемиологические особенности

заболеваемости женской части населения Республики Таджикистан раком шейки

матки, позволившие своевременно выявить и вылечить не только РШМ, но и

предраковые заболевания.

Сравнительная оценка методов скрининга, рекомендованные ВОЗ

показала, что для Республики Таджикистан наиболее приемлемым является

визуальный скрининг, который отличается своей простотой, эффективностью и

доступностью для населения. Визуальный скрининг имеет высокую научно-

практическую значимость в связи с высокой выявляемостью патологии на

предраковой стадии или ранних стадиях развития заболевания.

Пилотный опыт внедрения визуального скрининга в учреждениях ПМСП

выявил неоспоримые преимущества выявления предраковой патологии и РШМ,

что позволит обеспечить устойчивость, преемственность и расширить его на

национальном уровне. Пост-скрининговая диагностика положительных и

сомнительных результатов на уровне районного центра здоровья позволила

обеспечить гистологическую верификацию и наладить систему направления в

онкологические учреждения для последующего лечения и диспансеризации
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выявленных пациентов с CIN, а также своевременно направить больных с РШМ

на комплексное лечение на более ранних стадиях заболевания.

Разработанный научно-обоснованный алгоритм ранней диагностики и

лечения предраковых заболеваний и РШМ путем внедрения визуального

скрининга на уровне ПМСП и регионарных лечебных учреждений в будущем

позволит разработать план мероприятий для применения на национальном

уровне.

Результаты исследования используются в практической деятельности

учреждений ПМСП и ЦРЗ районов Кушониён Хатлонской области, и района Б.

Гафуров Согдийской области, городов Душанбе и Худжанд, областном

онкологическом центре города Бохтар, Согдийском областном онкологическом

центре, РОНЦ МЗСЗН Республики Таджикистан.

Результаты научного исследования в виде клинических и практических

руководств, методических рекомендаций, утвержденных теоретических и

практических курсов используются и внедрены в учебный процесс на кафедрах

семейной медицины, онкологии додипломного и последипломного образования,

РОНЦ, НИИ акушерства, гинекологии и неонатологии.

Методология и методы исследования

Методология научного исследования заключалась в сборе материалов

(проспективной и ретроспективной информации), характеризующих проблему

своевременной диагностики предраковых заболеваний и рака шейки матки,

накоплению и систематизации фактических данных о результатах пилотного

внедрения визуального скрининга РШМ, статистическом анализе результатов и

подготовки выводов исследования.

Решение поставленных задач в работе осуществлялось на основе

применения общенаучных методов исследования в рамках сравнительного,

логического и статистического анализа, а также посредством анализа структуры,

динамики и графической интерпретации результатов обследования и лечения

пациенток с предраковыми заболеваниями и РШМ.
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Изучение динамики заболеваемости РШМ в Республике Таджикистан

осуществлялось на основе анализа отчетных форм №7 и №35, а также других

статистических данных за 2010 по 2020 гг. Работа основана на результатах

ретроспективного и проспективного исследования. Для оценки возможностей

системы здравоохранения на уровне учреждений ПМСП в реализации

организованного скрининга РШМ проведено анкетирование, приблизительный

экономический анализ, изучение технической оснащенности и квалификации

кадров первичного звена здравоохранения.

Критериями отбора были здоровые женщины двух пилотных районов

Республики Таджикистан в возрасте от 30 до 49лет.

Для изучения результатов пилотного проекта по визуальному скринингу

РШМ за 2017-2019 годы в двух районах Республики Таджикистан были изучены

медицинские документации пациенток с выявленными предраковыми

заболеваниями и РШМ, проведен сравнительный анализ данных с данными

контрольной группы.

С целью определения тактики лечения пациенткам с положительными и

сомнительными результатами VIA/VILI выполнялись расширенная

кольпоскопия, цитологическое исследование и биопсия. Для определения

степени тяжести CIN и установления окончательного диагноза был использован

морфологический метод исследования. Для лечения предраковой патологии

были внедрены современные методы электрохирургического петлевого

иссечения и конизации пораженного участка шейки матки. Были изучены

отдаленные результаты лечения CIN.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Наблюдаемая тенденция к росту заболеваемости и смертности

женщин от РШМ требует принятия незамедлительных решений по его

профилактике и ранней диагностике.

2. Организованный популяционный визуальный скрининг РШМ на

уровне ПМСП в пилотных районах показал свою эффективность и

экономическую приемлемость.
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3. Внедрение организованного визуального скрининга РШМ на

национальном уровне позволит улучшить раннюю диагностику предраковых

заболеваний и РШМ, способствуя снижению заболеваемости и смертности от

данной патологии.

4. Внедрение в практику ПМСП оптимизированного алгоритма с

включением современных методов диагностики позволит не только улучшить

качество предоставляемых услуг, но и наладить эффективную систему

перенаправлений на специализированный уровень больных с впервые

выявленными случаями предраковых заболеваний и рака шейки матки, а также

повысить потенциал медицинских кадров.

Степень достоверности результатов исследования

Исследование согласуется с современными представлениями и

опубликованными результатами по различным подходам к вопросам

относительно скрининга РШМ. Приводится сравнение полученных результатов

исследования с литературными данными. Установлено количественное и

качественное совпадение результатов исследования с результатами,

представленными в независимых источниках по данной тематике. Большой

клинический материал, всесторонний анализ клинических данных и

особенностей лечебно-диагностических подходов, стандартизированная оценка

данных, а также современные методы статистической обработки

свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Личное участие автора в получении результатов

Автор принимала непосредственное участие на всех этапах выполнения

научно-исследовательской работы: в проведении аналитического обзора

литературных данных, подготовке цели и задач исследования, разработке

дизайна, сборе данных из первичной медицинской документации,

статистическом анализе клинических данных пациентов, в обобщении и

систематизации результатов исследования, формулировке выводов и

оформлении диссертационной работы, в подготовке публикаций по

выполненной работе.
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Апробация диссертации

Материалы диссертации доложены и обсуждены в работе XVI научно-

практической конференции молодых ученых и студентов с международным

участием ТГМУ «Новые проблемы медицинской науки и перспективы их

решений» (г. Душанбе, 2021); XII съезде онкологов и радиологов СНГ (г.

Москва, 2021); XVII научно-практической конференции молодых ученых и

студентов с международным участием ТГМУ «Актуальные вопросы

современных научных исследований» (г. Душанбе, 2022); ежегодного мирового

конгресса IGCS, 29 сентября – 1 октября, 2022 г., г. Нью-Йорк, США.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Основные результаты работы, научные положения и выводы, описанные в

диссертационной работе, соответствуют паспорту специальности 3.1.6

Онкология, лучевая терапия (разработка и совершенствование программ

скрининга и ранней диагностики).

Публикации

Основные положения диссертации отражены в 8 опубликованных научных

работах, 4 из которых являются оригинальными статьями в научных журналах,

рецензируемых ВАК РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста и состоит

из введения, обзора литературы, клинической характеристики и методов

обследования больных, анализа и обсуждения полученных результатов,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка условных

сокращений и списка литературы, включающего 169 источников, в том числе 130

на русском и 39 на иностранных языках. Работа иллюстрирована 18 таблицами,

28 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Предраковые заболевания шейки матки характеризуются цервикальной

интраэпителиальной неоплазией (CIN) различной степени, ассоциированные с

папилломавирусной инфекцией [22, 42, 65, 141].

Первое предположение о связи папилломавирусной инфекции (ПВИ) с

развитием рака шейки матки (РШМ) высказал Harald zur Hausen, ученый

Гейделбергского немецкого института по исследованию раковых заболеваний в

70-х годах прошлого столетия [17]. С тех пор во многих лабораториях мира

предположения H. Hausen подтвердились, была разработана вакцина и в ряде

развитых стран были приняты национальные программы по массовой

вакцинации населения [16, 36, 75, 91, 110, 142]. Это открытие помогло многим

странам модифицировать свои организационные подходы, наладить

скрининговые мероприятия и начать проведение массовой вакцинации целевых

половозрастных групп для предупреждения заражения до начала половой жизни

[2, 13, 67, 91, 109, 140, 165].

В связи с высокой патогенностью и особенностью первичного заражения,

связанной с сексуальным поведением, ПВИ была отнесена к заболеваниям,

передающимся половым путем [37, 90].

Общеизвестно, что процесс канцерогенеза является многостадийным и

доклиническое развитие опухоли длится годами. По данным ВОЗ переход CIN в

рак в среднем длится около 3-8 лет [15].

В комплекс мероприятий по борьбе с РШМ входят первичная (вакцинация

против ПВИ), вторичная (скрининг с одномоментным лечением предраковых

поражений) и третичная профилактика (диагностика и лечение инвазивного

РШМ), а также паллиативная помощь [9, 12, 31, 59, 73, 80, 140, 144].

После определения доминирующей роли ПВИ в патогенезе развития

РШМ, масштабности охвата населения данным вирусом и появлением вакцин

(Cervarix, Gardasil-4, Gardasil-9) в европейских странах на протяжении

последних десятилетий был внедрен вирусологический скрининг населения [85,

86]. На основании накопленного мирового опыта установлено, что полный охват
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вакцинацией женского населения позволят снизить на 90% заболеваемость РШМ

во всем мире [15, 21, 91, 110, 145].

Американская ассоциация онкологов за основу скрининга предраковых

заболеваний шейки матки приняла в качестве «золотого стандарта»

профилактический осмотр влагалища и шейки матки, мазок по Папаниколау и

ПВИ тестирование [31].

Согласно, клинических руководств одобренных ВОЗ, в случае

положительного результата одного из приведенных скрининговых тестов

приступают к выполнению второго теста [15, 21]. Если при проведении второго

(другого) теста наличие дисплазии не подтверждается, пациентки подвергаются

диспансерному наблюдению [3, 40]. При подтверждении двух и более

перечисленных тестов на наличие CIN проводится лечение [11, 27-29, 94, 130].

В качестве общепринятых методов лечения CIN приняты хирургические:

криотерапия, широкое петлевое электрохирургическое иссечение в переходной

зоне шейки матки и конизация. Включение в протокол лечения медикаментозной

противовирусной терапии в дополнении к хирургическому лечению в настоящее

время является предметом широкого обсуждения [38, 43, 118].

Для максимального охвата уязвимых слоев женского населения к

современным предупредительным мероприятиям и повышения эффективности

скрининга РШМ в странах с ограниченными финансовыми ресурсами, ВОЗ

рекомендует особые подходы [15]. В последние годы ВОЗ рекомендует

стратегию, основанную на принципе «скрининг-лечение» без проведения

диагностических исследований.

Таджикская система здравоохранения, являясь членом Европейского бюро

ВОЗ, на протяжении последних десятилетий показывает свою приверженность к

проводимым мероприятиям и прикладывает свои усилия для улучшения

организации профилактики РШМ для распространения этого опыта по всей

стране.
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1.1. Классификация и статистика предраковых заболеваний и рака

шейки матки

Литературные источники загружены разнообразием различных терминов

касательно патологии шейки матки, среди которых чаще используются

дисплазия, эрозия, псевдоэрозия, эктопия, цервикальная интраэпителиальная

неоплазия, воспалительные дистрофические и гиперпластические процессы,

метаплазия, лейкоплакия.

Авторы едины во мнении, что патология шейки матки делится на фоновые

и предраковые заболевания [22, 65, 66, 120]. При фоновых патологиях шейки

матки сохраняются правильное митотическое деление эпителиальных клеток, их


[…]

поражения CIN. Полученный материал был отправлен на гистологическое

исследование.

Гистологически подтвержденные CIN были получены в 35 случаях из р-на

Кушониён и 129 случаях из район Б. Гафуров, всего 164 случаев: CIN I – 99

(60,4%); CIN II, III и рак in situ – в 65 случаев (39,6%). Из общего числа

сомнительных случаев среди женщин, направленных на расширенную

кольпоскопию, предраковая патология была обнаружена в 5,5% случаев. Частота

предраковой патологии среди общего количества женщин, прошедших

скрининг, составила 0,24%.

Аналогичные результаты были получены и рядом других исследователей.

Так, по данным недавно проведенного исследования А.Ж. Сексембаевой (2022)

при проведении скрининга среди 3350 женщин в возрасте 30-70 лет

проживающих в Павлодарской области у 3% из них были выявлены предраковые

заболевания (101 случаев) и РШМ (2 случая) [93].

Данные настоящего исследования более близки к исследованиям О.В.

Железина и соавт. (2016). По данным автора среди 1792276 обследованных

женщин в период 2006-2015 годы в условиях Нижегородского областного

99

клинического онкодиспансера CIN I была выявлена у 3761 (0,21%)

обследованных, CIN II – в 1746 (0,1%) случаях, CIN III – у 1106 (0,06%) женщин

[32]. РШМ среди обследованной когорты был диагностирован в 346 (0,02%)

наблюдений.

Согласно данным настоящего исследования среди целевых групп женщин

было выявлено 165 женщин с предраковой патологий и показатель составил 55,6

на 100 тыс. женского населения. По данным Кононовой И.Н. (2016) частота

предраковой патологии по данным цитологического скрининга в г.

Екатеринбурге за 15 лет выросла с 44,4 до 86,42 на 100 тыс. женского населения

в возрасте старше 14 лет к 2014 г. [32]. При перерасчете на общее число женщин

всех возрастных групп наши показатели сопоставимы с данными Кононовой

И.Н.

Вместе с тем, по данным Татариновой Т.А. и Косаговской И.И. (2021), хотя

в масштабе РФ в период 2007 по 2018 годы активная выявляемость увеличилась

с 29,5% до 41,8% (р<0,05), показатели выявляемости запущенных форм РШМ

имеет тенденцию к значимому увеличению (с 17,0 до 25,3 на 100 случае РШМ;

р<0,05) [102].

По нашим данным в результате проведения визуального скрининга частота

фоновой патологии составила 691 случаев (23,8%) из числа 2958, направленных

на расширенную кольпоскопию. От общего количества женщин, прошедших

скрининг, частота фоновой патологии составила 1% (691/68391).

По данным других авторов приводятся схожие результаты, основанные на

цитологии. Так по данным Актанко, А.П. [2] цитологический скрининг показал,

что приблизительно у 40% женщин выявляются фоновые заболевания, в 18%

случаев – дисплазия шейки матки, в 1-2% случаев подозрение на раковое

поражение. Поскольку исследование фоновых заболеваний не входило в задачи

настоящего исследования публикации других авторов раскрывают вопрос о роли

и частоте фоновой патологии шейки матки и свидетельствуют о том, что

фоновые заболевания влагалища способствуют ослаблению местного

иммунитета и развитию вирусных диспластических поражений. Так, в работе

http://www.fesmu.ru/elib/search.aspx?author=%22%C0%EA%F2%E0%ED%EA%EE%20%C0.%CF.%22
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Нисимовой И.С. (2009) приводится статистика развития экзо- и эндоцервицитов,

обусловленные ИППП, среди которых преобладают хламидиоз, уреаплазмоз,

микоплазмоз, гонорея, папилломавирусная и герпесвирусная инфекции [66].

Автор ссылается на данные собственных исследований и считает, что

воспалительно-дистрофические и гиперпластические процессы гениталий

способствуют развитию дисплазии и в 38,2% приводят к бесплодию.

В литературе имеются и другие мнения. Так Гасангусейнова Ж.А. и соавт.

(2022) отмечают, что в связи с недостаточным опытом специалистов, а также

низким качеством забора материала в 37,6% выявлены ошибки цитологического

исследования. Лишь в 1,2% случаев цитологический метод позволил

своевременно и точно диагностировать CIN высокой степени [20].

Согласно международным публикациям, при скрининге уровень

положительных тестов VIA достигает 8-15%, тест VILI – 10-15%, из них у 20-

30% выявляется CIN [133, 146, 156]. Результаты исследования в пилотных

районах Таджикистана позволили выявить положительные и сомнительные

визуальные тесты в 2958 случаях (4,3%), а случаи CIN – в 0,24% от общего

количества пациентов, направленных на расширенную кольпоскопию

(164/68391).

Данные литературы показали, что подобные поражения встречаются с

частотой 1-2% среди женщин неинфицированных ВИЧ [44]. Следует отметить

столь значительное расхождение данных литературы объясняется тем, что

другие авторы используют более широкий возрастной диапазон и чаще основаны

на данных самообращений.

В литературе описаны различные способы лечения CIN, включая

противовирусное лечение [74, 83, 106, 112, 128, 129, 161]. Многие авторы

предпочитают применение изопринозина в качестве иммуномодулятора, однако

до сих пор нет убедительных данных о противовирусных препаратах для ПВИ и

рекомендуемых схем лечения, одобренных ВОЗ. Рациональность и

эффективность местного применения ряда рекомендуемых противовирусных

препаратов для лечения ПВИ также не находит отражение в рекомендациях ВОЗ
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[38, 52, 118, 130]. Авторы едины во мнении, что при CIN тяжелой степени

хирургический метод лечения является самым эффективным [49, 56].

Среди хирургических методов различают методы криодеструкции

(абляции) при помощи холодовой криодеструкции, лазерной вапоризации или

эксцизионные способы. При криодеструкции невозможно получить пораженные

ткани для гистологического изучения, а также при тяжелых поражениях

невозможно достичь глубокой деструкции, в связи с чем большая вероятность

рецидивов [38, 60]. Методы электрохирургической петлевой

эксцизии/конизации и криодеструкции являются признанными с позиций

доказательной медицины, и рекомендованны ВОЗ к клиническому применению

[52, 56, 74, 83, 94]. В настоящей работе предпочтение было отдано методу

электрохирургической петлевой эксцизии/конизации в связи с особенностями

возраста целевой группы 30-49 лет.

Согласно литературным данным тактика лечения и выбор эксцизии

зависит от возраста и тяжести поражения CIN. При CIN I у подростков и молодых

женщин придерживаются выжидательной тактики и длительного наблюдения c

периодическим контролем одного из тестов (визуальный, цитологический и/или

вирусологический). У женщин в менопаузе с тяжелыми поражениями CIN с

переходом в рак in situ предпочтительна конизация с контролем при помощи

вирусологического теста. При положительном тесте выполняется расширенная

кольпоскопия с биопсией подозрительных участков рецидива [52, 57, 117, 137].

При поражениях CIN легкой степени (CIN I) среди женщин целевой

группы (возраст 30-49 лет) нами во всех 99 случаях была проведена

электрохирургическая эксцизия. Среди этих больных рецидив был обнаружен в

2-х случаях (2%), в остальных 98% за период наблюдения в течении 6-48 мес.

рецидивов не было выявлено, что говорит о высокой эффективности этого

метода лечения. В литературе указывается о большей вероятности регрессии

процесса CIN на первоначальных стадиях, в связи с чем рекомендуются

консервативные подходы динамического наблюдения под вирусологическим и

кольпоскопическим контролем [73, 74, 137,138, 148]. Наша тактика о
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незамедлительном лечении после выявления CIN любой степени продиктовано

особенностями экономической ситуации развивающихся стран и

рекомендациями ВОЗ для предупреждения выпадения пациенток из под

наблюдения, затрудненным доступом из географически отдаленных и бедных

регионов страны [139, 140, 155].

При HSIL (CIN II, III и рак in situ) из 65 случаев в 37 случае была выполнена

электрохирургическая петлевая эксцизия, в 21-м случае электрохирургическая

петлевая конизация. Среди CIN тяжелой степени рецидивы возникли в 3-х

случаях (5,2%). Из 165 наблюдений в 7 случаях (4,2%) при CIN тяжелой степени

у женщин с сопутствующей патологией тела матки была выполнена

гистерэктомия. Из общего количества наблюдений случаев перерождения в

РШМ не было отмечено. Полученные результаты продемонстрировали при

тяжелой степени CIN в 94,8% случаях успешность лечения и в 5,2% рецидивы,

которые были излечены путем применения повторной электрохирургической

эксцизии или конизации. Эти результаты схожи с результатами N. Hendriks и др.

(2022) где приводится о результатах хирургического лечение в 95% случаев

[169].

Таким образом, анализ заболеваемости РШМ в Республике Таджикистан

за период с 2010 по 2020 гг. среди женского населения показал устойчивый рост

уровня заболеваемости, где пик приходится на возраст 45-54 года. Проведенный

скрининг на предмет раннего выявления РШМ и предраковых заболеваний в

двух пилотных районах показал свою высокую эффективность. Результаты пост-

скрининговой диагностики и лечения предраковой патологии раскрыли широкие

возможности скринингового инструмента в качестве основного средства

оздоровления женского населения от предраковой патологии и выявления РШМ

в начальных стадиях.
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Выводы

1. За последнее десятилетие 2010-2020 гг. РШМ имел устойчивую

тенденцию роста с ежегодной первичной заболеваемостью в пределах 4,7 – 8,7

на 100 тыс. женского населения. Пик повозрастной заболеваемости приходился

на возрастную группу 45-54 года.

2. Учитывая ограниченные ресурсы страны внедрение визуального

скрининга VIA/VILI является экономически выгодной моделью для внедрения

на уровне первичной медико-санитарной помощи.

3. Охват населения пилотных районов скринингом РШМ составил

94,2%. Результаты пилотного внедрения показали высокую эффективность

выявления предраковых заболеваний с частотой 0,24% (164 случаев CIN из 68391

обследованных), что составляет 55,6 на 100 тыс. жен. нас. Этот показатель в 8,2

раз превысил показатель заболеваемости РШМ, который был зарегистрирован на

уровне 6,8 на 100 тыс.жен.нас. – 0,03% (20 случаев РШМ из 68391

обследованных).

4. Алгоритм организованного визуального скрининга «выявление-

диагностика-лечение» РШМ является эффективным, экономически

обоснованным и доступным для населения методом ранней диагностики и

своевременного лечения предраковых заболеваний и РШМ.
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Практические рекомендации

1. Внедрить визуальный скрининг РШМ в учреждениях ПМСП на

национальном уровне, тем самым обеспечивая широкий и равный доступ всех

слоев населения к качественным услугам здравоохранения

2. Цитологическая диагностика должна входить в комплекс пост-

скрининговой диагностики CIN и РШМ на уровне центров репродуктивного

здоровья и онкологических учреждениях страны

3. Морфологическая диагностика CIN является основным звеном в

комплексной борьбе с РШМ и является основой мониторинга скрининговых

мероприятий и проведения контроля качества визуального скрининга

4. Укрепить материально-техническое оснащение

цитоморфологических лабораторий и подготовить кадры

5. Внедрить современные методы лечения предраковых заболеваний

шейки матки с обучением на всех уровнях системы здравоохранения.

6. Разработанный алгоритм организованного визуального скрининга

РШМ рекомендовать для расширения на национальный уровень
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВПГ (HSV Herpes simplex virus) – вирус простого герпеса

ВЧЭХ – высокочастотный электрохирургический

ГАВИ – глобальный альянс по вакцинам и иммунизации

ЗППП – заболевания, передаваемые половым путем

МЗСЗН – Министерство здравоохранения и социальной защиты населения

Пап тест – тест Папаниколау (тест, основанный на цитологии)

ПВИ – папилломавирусная инфекция

ПВИ-ВКР – вирус папилломы человека высокого канцерогенного риска

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭИ – петлевое электрохирургическое иссечение / LEEP loop electrosurgical

excision procedure

РОНЦ – Республиканский онкологический научный центр МЗСЗН

РЦЗ/СЦЗ/МД – районный, сельский центры здоровья, медицинский дом

РШМ – рак шейки матки

СНГ – содружество независимых государств

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

CIN - Цервикальная интраэпителиальная неоплазия / CIN cervical intraepithelial

neoplasia

ЦРЗ – центр репродуктивного здоровья

ASCUS – атипические клетки плоского эпителия неясного генеза

GLOBOCAN – глобальное исследование рака

HSIL (high grade squamous intraepithelial lesion) - интраэпителиальная

неоплазия тяжелой степени
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LSIL (low grade squamous intraepithelial lesion) – интраэпителиальная

неоплазия легкой степени

VILI (Visual inspection with Lugol’s Iodine) – визуальный осмотр р-ром йодом

Люголя

VIA (Visual inspection with acetic acid) – визуальный осмотр с уксусной

кислотой

UNFPA (United Nations Population Fund) – фонд организаций объединенных

наций по народонаселению
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