О Т З Ы В

на автореферат диссертации Мухсинзода Нилуфар Абдукаххоровны на тему: «Оценка эффективности скрининга рака шейки матки в учреждениях первичной медико-санитарной помощи Республики Таджикистан» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Рак шейки матки продолжает оставаться одним из актуальных проблем клинической онкологии в связи с ростом уровня заболеваемости и смертности от него. По мнению экспертов ВОЗ к 2050 году ожидается рост заболеваемости РШМ на 50%, что диктует необходимость внедрения стратегии его раннего выявления и лечения на ранних стадиях заболевания. Диссертационная работа Мухсинзода Н.А. посвящена разработке оптимизированного подхода к скринингу рака шейки матки в учреждениях первичной медико-санитарной помощи в условиях ограниченных ресурсов страны.

Цель и задачи исследования сформулированы правильно и определены актуальностью данной проблемы.

В рамках своей диссертационной работы Мухсинзода Н.А., на основании анализа статистических отчетных форм, дала оценку уровню заболеваемости и смертности женщин от рака шейки матки в Республике Таджикистан. С учетом рекомендаций ВОЗ, анализа ситуации в республике соискателем обоснована и доказана эффективность визуального скрининга (VIA/VILI) рака шейки матки в учреждениях первичной медико-санитарной помощи, который проведен впервые в двух пилотных районах страны.

Разработанный алгоритм по проведению визуального скрининга рака шейки матки в учреждениях ПМСП и внедрение его на национальном уровне позволит своевременно выявить женщин с предраковыми заболеваниями и раком шейки матки на более ранних стадиях, тем самым, снижая уровень заболеваемости и смертности от него.

Основные положения диссертации изложены в соответствии с поставленной целью и задачами исследования.

Научная новизна и практическая значимость исследования соответствуют уровню, требуемому для кандидатской диссертации. Следует отметить, что исследование проведено на достаточном объеме наблюдений (охват целевой группы женщин скринингом 94%) с использованием современных методов обследования и статистического анализа, что свидетельствует о достоверности полученных результатов. Выводы и практические рекомендации обоснованы, соответствуют цели и задачам исследования. Практические рекомендации могут быть использованы в учреждениях ПМСП, районных центрах здоровья, центрах репродуктивного здоровья и онкологических учреждениях республики.

Считаю, что диссертационная работа Мухсинзода Нилуфар Абдукаххоровны, посвященная вопросам раннего выявления предраковых заболеваний на основе организованного визуального скрининга и комплекса пост-скрининговой диагностики, имеет теоретическую и практическую значимость для здравоохранения Республики Таджикистан.

Автореферат достаточно полно отражает суть диссертационной работы, соответствует установленным требованиям. К содержанию и к оформлению автореферата замечаний не имеется. На основе проведенного исследования автором опубликовано 8 научных работ, в том числе 4 - в журналах, рецензируемых ВАК Министерства образования и науки РФ. Все опубликованные научные работы полностью отражают основную суть диссертационной работы.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Мухсинзода Нилуфар Абдукаххоровны на тему «Оценка эффективности скрининга рака шейки матки в учреждениях первичной медико-санитарной помощи Республики Таджикистан», является законченной самостоятельной научной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи по раннему выявлению и лечению предраковых заболеваний и РИМ и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями и дополнениями от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

**Председатель правления АО «Казахский НИИ
онкологии и радиологии»**

**Министерства Здравоохранения Республики Казахстан,
д.м.н., профессор, академик НАН РК**

Д. Р. Кайдарова

Адрес: 050022, Республика Казахстан г.Алматы, пр.Абая, 91

Тел.: +7 727 292-00-64

Эл. Почта: dilyara.kaidarova@gmail.com

Заверяю подпись: Ученый секретарь, д.б.н.

T. Goncharova **Т.Г.Гончарова**

« 02 » 12 2022 г.